
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН 
 

П Р И К А З     
от  21.12.2020                                                                    № 936-осн. 

 

станица Ленинградская 

 

 

О проведении ежегодного конкурса  

общественно значимых инновационных проектов  

в 2020-2021 учебном году 

 

 

 В соответствии с Положением о проведении ежегодного конкурса   обще-

ственно значимых инновационных проектов, утверждённом приказом управле-

ния образования администрации муниципального образования Ленинградский 

район от 6 февраля 2014 года № 0164-осн. «Об утверждении Положения о про-

ведении конкурса общественно значимых инновационных проектов учрежде-

ний системы образования муниципального образования Ленинградский район», 

в целях вовлечения образовательных организаций в инновационную деятель-

ность, пропаганды инновационного опыта деятельности п р и к а з ы в а ю:  

1.Объявить ежегодный конкурс общественно значимых инновационных 

проектов на 2020-2021 учебный год с 11 января 2021 года по следующим прио-

ритетным направлениям:  

 

Образовательные организации, реализующие образовательные програм-

мы дошкольного образования: 

1.Эффективные воспитательные системы дошкольного образования. 

2.Модели дошкольного образования, обеспечивающие доступность и ка-

чество дошкольного образования для всех детей, включая модели раннего раз-

вития детей (от 2 месяцев до 3 лет). 

3.Модели дошкольного образования, обеспечивающие комфортную среду 

для творческой самореализации детей, родителей, педагогов. 

4.Современные модели тьюторского сопровождения развития субъектов 

образовательного процесса. 

5.Эффективные инклюзивные модели дошкольного образования. 

6.Эффективные модели системы формирования у дошкольников основ 

инженерно-технологической культуры. 

 

Образовательные организации, реализующие программы начального об-

щего, основного общего и среднего общего образования: 

 



 2 

 

1.Инновационные модели инклюзивного образования в общеобразова-

тельной организации. 

2.Современные модели тьюторского сопровождения развития субъектов 

образовательного процесса. 

3.Эффективные воспитательные системы общего образования. 

4.Инновационные модели организации обучения в профильных классах. 

5.Эффективные системы формирования школьной цифровой образова-

тельной среды. 

6.Образовательная модель развития школьной библиотеки (школьного 

информационно-библиотечного центра). 

7.Эффективные модели выявления, поддержки и развития одаренных и 

талантливых школьников. 

8.Эффективные модели сетевого взаимодействия, обеспечивающего ре-

шение задач современного образования. 

9.Инновационное методико-технологическое обеспечение современной 

школы. 

10.Инновационные системы оценки качества образовательных результа-

тов. 

 

Образовательные организации, реализующие программы дополнительно-

го образования: 

1.Инновационные модели инклюзивной образовательной среды дополни-

тельного образования. 

2.Современные модели тьюторского сопровождения субъектов дополни-

тельного образования. 

3.Эффективные воспитательные системы дополнительного образования. 

4.Модели систем организации частно-государственного партнерства в си-

стеме дополнительного образования. 

5.Эффективные системы дополнительного образования научно-

технической направленности, в том числе образовательные технопарки и кван-

ториумы. 

6.Модели организации междисциплинарной проектной и исследователь-

ской деятельности обучающихся в условиях дополнительного образования. 

 2.Установить следующие строки проведения конкурса общественно зна-

чимых инновационных проектов: 

 12 апреля 2021 года - первичная оценка представленных проектов (отчё-

тов);  

14 апреля 2021 года - публичная защита инновационных проектов обра-

зовательных организаций, 

15 апреля   2021 года - отчёт действующих инновационных площадок. 

          3.Утвердить состав оргкомитета по проведению ежегодного конкурса 

общественно значимых инновационных проектов (Приложение 1). 

4.Лепявко Ольге Ивановне, главному специалисту управления образова-

ния: 

1) довести до сведения руководителей образовательных организаций со-

держание настоящего приказа; 



 3 

 

2) осуществлять контроль участия образовательных организаций в кон-

курсе; 

3) обеспечить информационное сопровождение конкурса (размещение 

документов, регламентирующих организацию проведения конкурса, его ре-

зультатов) на сайте управления образования администрации муниципального 

образования. 

5.Руководителям образовательных организаций: 

1) организовать работу по обязательному участию в ежегодном конкурсе 

общественно значимых инновационных проектов; 

2)  предоставить конкурсные материалы для участия в конкурсе до         

31 марта 2021 года (Приложения 2,3,4,5) на бумажном носителе в управление 

образования администрации муниципального образования. 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Исполняющий обязанности начальника  

управления образования  

администрации муниципального образования                                  О.В.Казимир 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

                                                                                  Приложение 1  

               к приказу управления образования  

               администрации муниципального образования  

               Ленинградский район 

             от 21.12.2020 года  № 936-осн. 

 

Состав оргкомитета по проведению 

ежегодного конкурса 

общественно значимых инновационных проектов 

 

 

 1.Казимир Ольга Васильевна, исполняющий обязанности начальника 

управления образования администрации муниципального образования, предсе-

датель оргкомитета конкурса. 

 2.Лепявко Ольга Ивановна, главный специалист управления образова-

ния администрации муниципального образования, заместитель председателя 

оргкомитета конкурса. 

 3.Баева Наталья Николаевна, директор МБОУ СОШ № 1. 

 4.Горбенко Татьяна Юрьевна, заведующий МБДОУ № 4. 

 5.Ивасенко Елена Сергеевна, директор МКУДПО «Центр развития об-

разования». 

 6.Авакян Марина Александровна, методист МБОДО ДЮЦ. 

 7.Ляшенко Марина Викторовна, начальник учебно-методического отде-

ла МКУДПО «Центр развития образования». 

 8.Сухорукова Инна Игоревна, заведующий МБДОУ № 34. 

 9.Трофименко Татьяна Игоревна, заместитель директора по учебно-

методической работе МБОУ СОШ № 2. 

 

 

Исполняющий обязанности начальника  

управления образования  

администрации муниципального образования                                     О.В.Казимир 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

                                                                                 Приложение 2  

               к приказу управления образования  

               администрации муниципального образования  

               Ленинградский район 

               от 21.12.2021 года  № 936-осн. 

 

Заявка 

на участие в ежегодном конкурсе  

общественно значимых инновационных проектов 

в 2020-2021 учебном году 

 
1. Полное наименование образо-

вательной организации 

 

2. Юридический адрес образова-

тельной организации 

 

3. ФИО руководителя образова-

тельной организации 

 

4. Контактный телефон образова-

тельной организации, e-mail, 

адрес сайта образовательной 

организации 

 

5. Автор(ы) предоставляемого ин-

новационного продукта (про-

ект, программа) 

- ФИО, должность, e-mail 

 

6. Подсистема (ДОУ, ОО, УДО)  

7. Заявленная номинация  

8. Вид представляемого иннова-

ционного продукта (проект, 

программа) 

 

9. Наименование инновационного 

продукта (тема) 

 

 
Представляя заявку на конкурс, гарантируем, что автор(ы): 

-  согласны с условиями участия в данном конкурсе; 

- не претендует на конфиденциальность представленных в заявке материалов и допус-

кают редакционную правку перед публикацией материалов; 

- принимают на себя обязательства, что представленная в заявке информация не 

нарушает прав интеллектуальной собственности третьих лиц.  

 

Автор(ы) 

инновационного проекта                            __________ (ФИО) 

 

                                          __________     (ФИО) 

 

Руководитель  

образовательной организации                   __________          (ФИО) 

МП 
______________________ 

Дата 

 



 6 

                                                                         

                                                                                 Приложение 3  

              к приказу управления образования  

              администрации муниципального образования  

              Ленинградский район 

             от 21.12.2020 года  № 936-осн. 

 

 

Паспорт инновационного продукта 

 
1. Наименование инновационного 

продукта (тема) 

 

2. Автор(ы) представляемого опыта 

- ФИО; 

- должность 

 

3. ФИО научного руководителя 

(при наличии), научная степень, 

звание  

 

4. Цель внедрения инновационного 

продукта 

 

5. Задачи внедрения инновационно-

го продукта 

 

6. Основная идея (идеи) предлагае-

мого инновационного продукта 

 

7. Нормативно-правовое обеспече-

ние инновационного продукта 

 

8. Обоснование значимости инно-

вационного проекта для системы 

образования муниципального 

образования Ленинградский рай-

он, Краснодарского края 

 

9. Новизна (инновационность)  

10. Практическая значимость   

11. Механизм реализации инновации  

11.1. I этап:  

11.1.1. Сроки  

11.1.2. Задачи   

11.1.3 Полученный результат  

11.2. II этап:  

11.2.1. Сроки   

11.2.2. Задачи этапа  

11.2.3. Полученный результат   

11.3. III этап:  

11.3.1. Сроки   

11.3.2. Задачи этапа  

11.3.3. Конечный результат  

12. Перспективы развития иннова-

ции 

 

13. Предложения по распростране-

нию и внедрению инновационно-

го продукта в практику деятель-

ности других образовательных 

организаций (муниципального 

 



 7 

образования Ленинградский рай-

он, края, страны) 

14. Перечень научных и(или) учеб-

но-методических разработок по 

теме инновационного продукта 

 

15. Ресурсное обеспечение иннова-

ции: 

 

15.1. материальное  

15.2. интеллектуальное  

15.3. временное  

 
Заполняется в формате Word 

Представляя заявку на конкурс, гарантируем, что автор(ы) инновационного продукта: 

-  согласны с условиями участия в данном конкурсе; 

- не претендует на конфиденциальность представленных в заявке материалов и допус-

кает редакционную правку перед публикацией материалов; 

- принимают на себя обязательства, что представленная в заявке информация не 

нарушает прав интеллектуальной собственности третьих лиц.  

 

 

Руководитель  

образовательной организации                   __________          (ФИО) 

МП 

______________________ 

Дата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

                                                                                 Приложение 4  

               к приказу управления образования  

               администрации муниципального образования  

               Ленинградский район 

             от 21.12.2020 года  № 936-осн. 

 

 

Представление инновационного продукта 

Структура предъявляемого инновационного проекта 

 

1. Тема. 

2.Обоснование проекта. 

2.1.Актуальность для развития системы образования, соответствие веду-

щим инновационным направлениям развития образования муниципального об-

разования Ленинградский район, краснодарского края. 

2.2.Нормативно-правовое обеспечение инновационного проекта. 

2.3.Проблема инновационной деятельности. Степень теоретической и 

практической проработанности проблемы инновационной деятельности. 

3.Цель. Объект инновационной деятельности. Предмет инновационной 

деятельности. Гипотеза. Задачи. 

4.Теоретические и методологические обоснования проекта (научно-

педагогические принципы, подходы, концепции, положенные в основу проек-

та). 

5.Обоснование идеи инновации и механизма реализации инновационного 

проекта. 

6.Обоснование новизны инновационной деятельности. 

7.Проектируемые этапы инновационного процесса с обозначением про-

водимой деятельности по различным направлениям: образовательной, управ-

ленческой, взаимодействия с социумом, обогащения образовательной среды, 

транслирования продуктов и результатов и т.д. 

8.Этапы инновационного проекта 

 
№ 

п/п 

Задача  Действие 

 (наименование  

мероприятия) 

Срок  

реализации 

Полученный  

(ожидаемый 

 Результат) 

Этап I.Наименование этапа, срок реализации 

1.     

2.     

…     

Этап II.Наименование этапа, срок реализации 

1.     

2.     

…     

Этап III.Наименование этапа, срок реализации 

1.     

2.     

…     

 



 9 

 

8.Критерии и показатели (индикаторы) эффективности инновационной 

деятельности. Диагностические методики и методы, позволяющие оценить эф-

фективность проекта. 

9.Проектируемые результаты и инновационные продукты. 

10.Практическая значимость и перспективы развития инновации (проек-

та). 

11.Обоснование наличия необходимых ресурсов для выполнения задач 

инновационного проекта. 

12.Степень разработанности инновации с предоставлением ранее издан-

ных материалов (публикации, методические материалы, рекомендации и др.), 

выполненных в рамках проекта. 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

 
                                                                                 Приложение 5 

               к приказу управления образования  

               администрации муниципального образования  

               Ленинградский район 

             от 21.12.2020 года  № 936-осн. 

 

 

Представление инновационного продукта 

Структура предъявляемого инновационной Программы 

 

1. Тема инновационной программы. 

2.Методологическое обоснование программы. 

2.1.Актуальность программы для развития системы образования, соответ-

ствие ведущим инновационным направлениям развития образования муници-

пального образования Ленинградский район, краснодарского края. 

2.2.Нормативно-правовое обеспечение инновационной программы. 

2.3.Проблема инновационной деятельности. Степень теоретической и 

практической проработанности проблемы инновационной деятельности. 

2.4.Цель инновационной деятельности.   

2.5.Объект инновационной деятельности. 

2.6.предмет инновационной деятельности. 

2.7.Гипотеза инновационной деятельности. 

2.8.Задачи инновационной деятельности. 

2.9.Теоретические и методологические обоснования программы (научно-

педагогические принципы, подходы, концепции, положенные в основу проек-

та). 

3.Обоснование идеи инновации и механизма реализации инновационной 

программы. 

4.Обоснование новизны инновационной деятельности. 

5.Содержание программы, изложенное относительно принципиальных 

особенностей программы: категории участников, сроки реализации и др. 

Примерное изложение основного содержания программы 

 
№ 

п/п 

Вид (форма деятельности) Название Сроки Цели (задачи) 

     

 

6.Критерии  и  показатели  (индикаторы) эффективности инновационной 

деятельности. Диагностические методики и методы, позволяющие оценить эф-

фективность программы. 

7.Проектируемые результаты, дополняющие программу, инновационные 

продукты. 

8.Практическая значимость и перспективы развития инновации. 

9.Обоснование наличия необходимых ресурсов  для выполнения задач 

инновационной программы. 

 

 



 11 

 

10.Степень разработанности инновации с предоставлением ранее издан-

ных материалов (публикации, методические материалы, рекомендации и др.), 

выполненных в рамках программы. 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


